
EINREIHUNG VON WAREN IN DEN ZOLLTARIF -

ONLINE

Die Verwendung der korrekten Zolltarifnummer stellt einen der zentralen Schlüsselfaktoren zur

rechtskonformen Abbildung unterschiedlichster Warenverkehre dar. Vom Abgabenrecht, über

Außenwirtschaftsrecht und Intrastat bis hin zum CO2-Grenzausgleichssystem (CBAM) -

Folgen und Auswirkungen der gewählten Warennummer sind vielfältig und die rechtskonforme

Gestaltung von Geschäftsfällen direkt mit der korrekten Ermittlung dieser verbunden.

Dieses Seminar richtet sich an alle, die mit der aktiven Ermittlung oder Kontrolle von

Zolltarifnummern betraut sind bzw. dies künftig sein werden.

 

LERNZIEL

Nach Absolvierung dieses Seminars sollen die Teilnehmer in der Lage sein, u. a. folgende

Fragestellungen zu beantworten:

Warum ist die korrekte Warentarifierung von zentraler Bedeutung und welche Konsequenzen

können sich durch die Ermittlung oder Verwendung falscher Tarifnummern ergeben?

Welchen logischen Aufbauprinzipien folgt der Zolltarif und wie erfolgt die Orientierung in

diesem?

Wie funktioniert die systematische Einreihung von Waren in den Zolltarif unter

Berücksichtigung der allgemeinen Vorschriften, Anmerkungen und Erläuterungen?
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Nach welchen Überlegungen werden Teile und Zubehör von Waren bzw.

Warenzusammenstellungen korrekt eingereiht?

Was ist eine verbindliche Zolltarifauskunft (vZTA), für welche Fälle sollte eine solche beantragt

werden und welche weiteren Auskunftsmöglichkeiten bestehen?

 

INHALT

Aufgaben, Aufbau und Systematik des Zolltarifs

Harmonisiertes System, Kombinierte Nomenklatur, TARIC

Allgemeine Vorschriften zur Auslegung der Kombinierten Nomenklatur

Erläuterungen Zolltarif

Einreihung von Warenzusammenstellungen

Überblick zur Einreihung von Teilen und Zubehör

Tarifauskünfte

verbindliche Zolltarifauskunft (vZTA), etc.

Praktische Übungsbeispiele

 

Bitte bringen Sie einen Laptop bzw. ein Tablet zur aktiven Mitarbeit in der Veranstaltung

mit.
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TERMINE UND PREISE

Online, Start am 07.07.2025 ab 08:30 Uhr

Online, 08.07.2025 ab 08:30 Uhr

Teilnahmegebühr: € 480,00 zzgl. 20% MwSt.

Online, Start am 15.12.2025 ab 08:30 Uhr

Online, 16.12.2025 ab 08:30 Uhr

Teilnahmegebühr: € 480,00 zzgl. 20% MwSt.
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